eleitos pelo sistema majoritário, com 3 (três) senadores para cada Estado e Distrito 

federal, sua mudança ocorre de maneira mais lenta, os mandatos duram 8 (oito) 

anos, assim as eleições ocorrem a cada quatro anos, alternando-se entre a renovação 

de 1/3 e 2/3 das cadeiras. 

A Câmara dos Deputados é composta por 513 (quinhentos e treze) 

deputados federais, eleitos pelo sistema proporcional, conforme a população de 

cada estado. A renovação da Câmara ocorre integralmente, ou seja, a cada quatro 

anos há eleições para todas as cadeiras de deputados, e aqueles que já estavam 

exercendo seu mandato podem ser reeleitos.